²⁶³ Por. PP III, s. 32-34 (622b-c) 33-6: *Summae siquidem bonitatis quae nullius particeps quoniam per-se-ipsam bonitas est primam donationem et participationem asserit esse per-se-ipsam bonitatem cuius participatione quaecunque bona sunt bona sunt ideoque per-se-ipsam bonitas dicitur quia per se ipsum summum bonum participat. Caetera enim bona non per se ipsa summum et substantiale bonum participant sed per eam quae est per se ipam summi boni prima participatio. Et haec regula in omnibus primordialibus causis uniformiter observatur, hoc est quod per se ipsas participationes principales sunt unius omnium causae quae deus est.*

²⁶⁴ Por. PP III, s. 34 (622c) 8-13: (...) *secunda vero qua intelligitur summa ac vera essentia, non immerito primordialium causarum secundum locum obtinet per-se-ipsam essentia, quae cum summae ac verae essentiae prima participatio sit omnia quae post se sunt sua participatione accipiunt esse ac per hoc non solum bona verum etiam existentia sunt.*

²⁶⁵ Por. PP III, s. 46 (627c) 9-13: *Causa nanque omnium creatrix bonitas quae deus est ad hoc ipsam causam quae per-se-ipsam bonitas dicitur primo omnium creavit ut per eam omnia quae sunt in essentias ex non existentibus adduceret. Divinae siquidem bonitatis proprium est quae non erant in essentiam vocare.*

²⁶⁶ Por. PP III, s. 46 (627d) 15-19: *Si igitur creator per suam bonitatem omnia de nihilo ut essent derivavit necessario intellectus per-se-ipsam bonitatis intellectum per-se-ipsam essentiae praecedat. Non enim per essentiam introducta est bonitas sed per bonitatem introducta est essentia.*

wszystko jest dobre, a nie, że wszystko jest²⁶⁷. Albowiem wszystko, o tyle jest, o ile jest dobre i gdy usunie się dobro, to nie można mówić o żadnej istocie rzeczy²⁶⁸. Eriugena mówiąc o istocie rzeczy rozumie przez to określone jej determinacje, w granicach których zamyka się dana rzecz. Poznanie istoty rzeczy oznacza podanie jej definicji, czyli nakreślenie granic tego bytu (*definire*). Dlatego właśnie Eriugena wypowiada paradoksalną na pozór tezę, iż Bóg nie zna siebie, albowiem gdyby znał siebie, to musiałby sam nakreślić sobie granice, a przecież podstawową jego własnością jest nieskończoność²⁶⁹. Określenie istoty rzeczy jest zatem czymś wtórnym wobec aktu nadania jej bytu, istnienia, a to jest dziełem Bożej dobroci²⁷⁰. Eriugena, jak twierdzi G.-H. Allard, mówiąc o akcie stwórczym Boga modyfikuje esencjalistyczną perspektywę Pseudo-Dionizego i traktuje Boże działanie przede wszystkim jako akt udzielania istnienia²⁷¹. Dzieje się tak dlatego – zdaniem Allarda – że Eriugena, w przeciwieństwie do Areopagity, kładzie bardzo mocny akcent na doktrynę *creationis ex nihilo*, a skoro działanie Boga pochodzi *ex nihilo*, to pierwszym problemem, który musi zostać postawiony jest zagadnienie istnienia²⁷². Jasne staje się zatem, dlaczego dobro poprzedza istotę, a jego przyczynowość, z tej racji, że dotyczy tak bytu, jak i niebytu, ma szerszy zakres niż przyczynowość istoty²⁷³. Dalsze miejsce w porządku przyczyn prymordialnych zajmuje życie²⁷⁴. W *Homilii do Prologu Ewangelii Jana* Eriugena twierdzi, że wszystko,

²⁶⁷ Por. PP III, s. 46 (627d-628a) 19-22: *Nam et hoc apertissime scriptura pronuntiat quae dicit: Et vidit deus omnia et ecce valde bona. Non enim dicit: Et vidit deus omnia et ecce valde sunt.*

²⁶⁸ Por. PP III, s. 46 (628a) 22-29: *Omnia siquidem quae sunt in tantum sunt in quantum bona sunt, in quantum autem bona non sunt aut ut ita dicam minus bona sunt in tantum non sunt ac per hoc adempta penitus bonitate nulla remanet essentia (...). Subtracta igitur bonitate proprie non dicitur essentia aut aeterna essentia.*

²⁶⁹ Por. Kijewska, *Neoplatonizm*, s. 109-114.

²⁷⁰ Por. Dionizy Areopagita, *Imiona Boskie* XI, 6, s. 153: *Wszystkie one pokazują, że opatrność i dobroć, w których byty uczestniczą, emanują i rozlewają się z nie udzielającego się Boga obfitym strumieniem w taki sposób, że przyczyna wszystkiego pozostaje bezwzględnie ponad wszystkim i Ten, który jest ponad substancją i naturą, całkowicie posiada wszystkie byty, jakiegokolwiek by one były substancji i natury.*

²⁷¹ Por. Allard, *The Primacy of Existence*, s. 90-91; PP III, s. 82 (643b) 8: *...et causa existentiae omnium est et omnia.* Por. *Exp. XIII*, s. 183 (248c) 608-609: *(...) primasque essentias ad esse adducens.*

²⁷² Por. Allard, *The Primacy of Existence*, s. 91.

²⁷³ Por. PP III, s. 48 (628c) 9-13: *Videsne igitur quantum generalior est bonitas quam essentia bonorum? Siquidem una species bonitatis est in his quae sunt, altera in his quae non sunt, ac per hoc a generalioribus divinae largitatis donationibus inchoans et per specialiores progrediens ordinem quendam primordialium causarum theologia duce constituit.*

²⁷⁴ Por. PP III, s. 34 (622c-d) 14-19: *Tertia divinae naturae intentio est qua intelligitur summa veraque vita ideoque tertia in primordialibus causis per-se-ipsam vita connumeratur,*

co zostało w sposób powszechny ustanowione w Słowie Bożym niezmiennie żyje i jest życiem²⁷⁵. Dalej znajduje się rozumność, intelekt oraz mądrość²⁷⁶. Doktryna Eriugeny wyraźnie nawiązuje w tym punkcie do neoplatonickiego opisu drugiej hipostazy, czyli sfery Intelaktu²⁷⁷. Podobnie jak Plotyn i jego następcy, krocząc śladami Platona, wynosili Dobro ponad sferę idei i utożsamiali je z Jednią, tak i Eriugena ustanawia prymat dobra wśród przyczyn prymordialnych. Dobro jest źródłem bytu, a zatem jego przyczynowość jest najbardziej fundamentalna i ma najszerszy zakres. Triada: byt-życie-myśl opisywała, zdaniem neoplatoników, strukturę sfery Intelaktu, zaś Eriugena w analogiczny sposób ustanawia istotę, życie, rozum-intelekt-mądrość jako przyczyny idące po dobru. Obszar hipostazy Intelaktu odznaczał się swoistym dynamizmem, który można opisać przede wszystkim w aspekcie poznawczym. Eriugena w tym właśnie aspekcie opisuje „życie” przyczyn prymordialnych stwierdzając, że skoro przyczyny zostały ustanowione w Słowie, które jest Mądrością Ojca, to nie tylko poznają one same siebie, ale i rzeczy, których są zasadami, albowiem w Bożej Mądrości nie mogłyby zostać ustanowione nic, co nie posiadałoby świadomości siebie²⁷⁸.

Porządek przyczyn prymordialnych rozciąga się w nieskończoność. Podobnie jak Pierwsza Przyczyna, którą jest Bóg, jest nieskończona, bo nie określona żadną granicą, tak i sfera przyczyn, które idą zaraz po Bogu, nie zna żadnej granicy oprócz tej, którą jest Wola Boża²⁷⁹. Niemniej, zaprezentowany tutaj porządek przyczyn nie jest traktowany przez Eriugena w sposób rygorys-

quae summae ac vere vitae prima per se participatio subsistens ut omnia post eam viventia participatione eius viverent creata est. Hinc conficitur et bona et existentia et viventia esse eiusdem naturae.

²⁷⁵ Por. Hom. X, s. 246 (288c) 1-2: *Omnia itaque quae per verbum facta sunt, in ipso vivunt incommutabiliter et vita sunt.*

²⁷⁶ Por. PP III, s. 34 (622d-623a) 20-32: *Quarta theoria qua summa ac uera ratio cognoscitur (...). Diuinae naturae quinta theoria in summa ac uera intelligentia uersatur. Intellectus enim est intelligens omnia priusquam fiant ac per hoc quinta in ordine primordialium cognoscitur per-se-ipsam intelligentia (...). Sexta contemplatio diuinae naturae in uera ac summa sapientia constituitur.*

²⁷⁷ Por. Kijewska, *Neoplatonizm*, s. 48-53.

²⁷⁸ Por. PP II, s. 62 (552a-b) 4-10: *Ad hoc breuiter respondendum. Si enim deus in sapientia sua fecit omnia quae fecit, teste scriptura quae dicit: Omnia in sapientia fecisti, cui dubitare permittitur omnia quae in sapientia facta sunt sicut ipsa sapientia se ipsam cognoscit et quae in ipsa facta sunt non solum se ipsa cognoscere sed et rerum quarum principia sunt notitia non carere? Non enim credendum est in diuina sapientia aliquod insipiens et se ipsum ignorans conditum fuisse.*

²⁷⁹ Por. PP III, s. 36 (623d-624a) 32-35: *Nec mirum si causae primordiales in infinitum protendantur. Ut enim prima omnium causa ex qua et in qua et per quam et ad quam conditae sunt infinita est ita et ipsae finem nesciunt quo claudantur praeter creatoris sui uoluntatem.*

tyczny. Można je – jego zdaniem – uporządkować inaczej, zgodnie ze sposobem poznania oraz inklinacjami tych, którzy podejmują autentyczne filozoficzne badanie²⁸⁰. Porządek przyczyn nie wynika bowiem z ich natury, lecz jest dziełem poznającego podmiotu, który na różne sposoby może odnieść się do poznawanej rzeczywistości. *Causae primordiales* zostały ustanowione przez Stwórcę poza wszelkim uporządkowaniem, gdyż to one właśnie są początkiem stworzonych porządków²⁸¹. Ludzka wiedza o przyczynach uzyskana jest na podstawie tego, co jest skutkiem tych przyczyn, a nie jest poznaniem przyczyn tak, jak zostały one w sobie ustanowione. W samych przyczynach nie ma bowiem żadnych rodzajów czy gatunków, ani wielkości czy małości, lecz wszystko to znajduje się w tym, co uczestniczy w tych przyczynach, czyli w tym, co jest ich skutkiem. One same są niezmiennie i na sposób jedności i równości zostały ustanowione w Słowie Bożym²⁸². Sfera przyczyn prymordialnych stanowi zatem jakby pośrednie ogniwo w porządku partycypacji. Same przyczyny bezpośrednio uczestniczą w Bogu jako w Najwyższym Dobru, a w nich z kolei uczestniczy całość kreacji, dla której te przyczyny dostarczają zasad i fundamentów²⁸³. Ta koncepcja pośrednictwa przyczyn prymordialnych w porządku partycypacji jeszcze mocniej uwydatnia autonomiczny charakter

²⁸⁰ Por. PP III, s. 42 (626a-b) 17-26: *Non aliorum nisi ut luce clarius cognoscamus summos theologos eorumque pedissequos omnino posse nulla ratione obstante et ab omnibus primordialibus causis contemplationis earum initium sumere et in omnibus prout cuique visum fuerit ipsius contemplationis finem constituere ita ut quot primordiales causae sunt et ut cautius eloquar quot in contemplationum intellectibus quoquo modo formantur seu formari possunt tot earum ordines numerosaque pluralitas recte philosophantibus iuxta capacitatem singulorum theoriae prout quisque voluerit mirabili divinae providentiae dispositione ultra sese offerunt.*

²⁸¹ Por. PP III, s. 42-44 (626b-c) 32-3: (...) *siquidem ut arbitror nil aliud suadere contendis nisi ut in ipsis principiis rerum nullus ordo naturaliter specialis quaeratur. Et merito. Quis enim in his quae super omnem numerum omnemque ordinem excelsitudine suae naturae a conditore omnium creata sunt ordinem vel numerum rationabiliter quaesierit dum sit omnis numeri omnisque ordinis initia in semet ipsis sibi invicem unita et a nullo inferioris naturae contuitu discreta?*

²⁸² Por. PP III, s. 50 (629d-630a) 26-31: *Ac per hoc non in ipsis rerum principiis genera vel species pluralitas paucitasve intuenda sunt sed in eorum participationibus, hoc est non in ipsis causis in verbo dei uniformiter et incommutabiliter et aequaliter factis verum in earum effectibus quibus mundus visibilis et invisibilis impletur. In ipsis quidem summa est aequalitas ac nulla diversitas, in his vero multiplex et infinita differentiarum varietas.*

²⁸³ Por. PP III, s. 52 (630b-c) 13-20: *Excellentissima nanque inter quae et summum bonum superius nulla creatura interposita est immediate deum participant et sunt principia omnium rerum, hoc est primordiales causae circa et post unum principium universale constitutae post quas sequentes essentiae earum participatione subsistunt. Videsne quemadmodum primus ordo universitatis conditae et particeps est unius omnium principii et participatus ex subsequentiis se creaturis?*

tej sfery, która jest wprawdzie bezpośrednio zależna od Stwórcy, lecz zarazem kieruje i zawiaduje dziełem stworzenia. Partycypacja, zdaniem Eriugeny, nie jest przejściem jakiejś części tego, w czym się uczestniczy, ale jest rozdzielaniem przez wyższe porządki Bożych darów i łask niższemu porządkom²⁸⁴. W Eriugeny koncepcji natury, jak już była o tym mowa, nie sposób oddzielić tego, co naturalne od tego, co ponadnaturalne, Boża myśl wpisuje się w samo serce natury rzeczy.